Религиозная организация
— духовная образовательная организация высшего образования
**«МОСКОВСКАЯ ДУХОВНАЯ АКАДЕМИЯ
РУССКОЙ ПРАВОСЛАВНОЙ ЦЕРКВИ»**

На правах рукописи

Коробов Владимир Сергеевич

**Богословская проблематика Константинопольских Соборов 1166, 1170 годов
в контексте литературного обмена между Византией и латинским Западом**

5.11.1. Теоретическая теология

(по исследовательскому направлению: православие)

**Диссертация на соискание ученой степени
кандидата теологии**

Научный руководитель:
кандидат теологии
иерей Андрей Евгеньевич Лысевич

Сергиев Посад, 2023

Оглавление

ВВЕДЕНИЕ..... 3
ГЛАВА 1. ИСТОРИОГРАФИЯ И АНАЛИЗ ИСТОЧНИКОВ..... 14
1.1. История изучения Константинопольских Соборов 1166 и 1170 гг. 14
1.2. Обзор состояния изученности источников..... 33
1.2.1. <i>Греческие источники</i> 34
1.2.2. <i>Латинские источники</i> 55
ГЛАВА 2. РЕКОНСТРУКЦИЯ БОГОСЛОВСКОГО СПОРА 67
2.1. Историко-богословский контекст 67
2.2. Предыстория Соборов 1166, 1170 гг. 72
2.3. Ход Собора 1166 г..... 77
2.4. Ход Собора 1170 г..... 87
2.5. Итоги Соборов..... 92
ГЛАВА 3. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ ВОСТОЧНОЙ И ЗАПАДНОЙ ТРАДИЦИИ В БОГОСЛОВИИ СОБОРОВ 1166, 1170 ГГ. 101
3.1. Общая характеристика и особенности западной и восточной триадологии и христологии 101
3.1.1 <i>Триадология</i> 101
3.1.2 <i>Христология</i> 107
3.2. Толкование Ин.14, 28 в восточной и западной традиции 111
3.2.1. <i>Толкование Ин.14, 28 в греческой традиции</i> 111
3.2.2. <i>Толкование Ин. 14, 28 в западной традиции</i> 124
3.3. Анализ взаимодействия восточной и западной традиции в богословии Соборов 134
3.3.1. <i>Богословие Соборов</i> 134
3.3.2. <i>Западное влияние</i> 143
3.3.3. <i>Политический аспект</i> 155
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 163
СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ 167
СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 169

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. После победы над иконоборцами в 843 г. наступило время относительного богословского консерватизма. Несмотря на это, догматические вопросы в Византии продолжали оставаться в центре внимания. Так, в XII веке возник спор в контексте христологической проблематики. Он касался слов Спасителя: «*Отец Мой более Меня*» (Ин.14, 28). Противоречия привели к созыву двух Константинопольских Соборов — в 1166 и 1170 гг. (далее — Соборы). На заседаниях были отвергнуты некоторые толкования спорного места, а доминирующей стала точка зрения императора Мануила I Комнина — толковать фразу применительно к человеческой природе Христа.

Источники указывают, что данное объяснение было предложено монарху латинским придворным богословом Гуго Этерианом. В связи с этим многие ученые¹ высказывали предположения о влиянии латинского богословия на позицию императора². Однако, основной источник, который мог бы позволить качественно оценить характер данного влияния, был обнаружен лишь сравнительно недавно (критическое издание последовало в 2016 году) и до сих пор остаётся недостаточно изученным с точки зрения богословского содержания и места в ряду прочих источников Соборов. Таким образом, введение в научный оборот нового источника позволит установить степень влияния латинской традиции на позицию императора Мануила, авторитет которого имел доминирующее значение.

¹ См., например: Podolak P., Zago A. Ugo Eteriano e la controversia cristologica del 1166: Edizione dell'opuscolo de minoritate // REB. 2016. Vol. 74. P. 81. Gouillard, J. Le Synodikon de l'Orthodoxie: édition et commentaire. Paris, 1967. (Travaux et mémoires ; vol. 2). P. 225.

² Несмотря на тот факт, что Гуго был латинянином, он принадлежал к последователям Гильберта Порретанского, имеющего противоречивую репутацию в западной среде и известного близостью к взглядам Каппадокийцев (См. например: Фокин, А. Р. Гильберт Порретанский // ПЭ. М., 2006. Т. 11. С.470.).

Кроме того, в русской историографии практически отсутствуют³ исследования Константинопольских Соборов 1166 и 1170 г., и нет ни одной работы, критически оценивающей результаты западных исследователей.

Таким образом, детальное изучение проблематики Соборов позволит дать критическую оценку западным исследованиям и ввести данную тему в русскую историографию.

Степень разработанности темы. У истоков исследования истории Константинопольских Соборов 1166 и 1170 гг. в отечественной и зарубежной византистике можно указать проф. Ф.И. Успенского, Д.М. Судницына и Л. Пети (L. Petit)⁴. Они излагали события Соборов по одним и тем же источникам: «Истории» Иоанна Киннама, «Догматическому всеоружию» и «Истории» Никиты Хониата. Успенский первым предпринял попытку разобрать путаницу в заседаниях, которая присутствовала в издании Миня, однако у Судницына это получилось информативнее. Последний также сгруппировал участников в партии и высказал критику в адрес Успенского относительно причины возникновения споров, которую почтенный профессор усматривал прежде всего в философском подтексте. Сам же Судницын был убежден в их западном происхождении. Ученый Л. Пети первым издал акты собора 1170 г., но не ставил своей задачей сопроводить их каким-либо анализом.

С середины XX столетия исследования Соборов возобновились. Уточнение истории и анализ византийского богословия представлены в работах А. Дондэна⁵, П. Классена⁶, К. Манго⁷ и Ж. Гуйара⁸.

³ См. пп. 157, 167, 168, 180 и 182 списка литературы. Подробнее об этом см. в 1.1. История изучения Константинопольских Соборов 1166 и 1170 гг.

⁴ Petit, L. Documents in edits sur le concile de 1166 et ses derniers adversaires // ВХ. — 1904. — Vol. 11. — P. 465–493.

⁵ Dondaine, A. Hugues Etherien et Léon Toscan // Archives d'Histoire Doctrinale et Littéraire du Moyen Âge. 1952. Vol. 19. P. 67–134. Dondaine, A. Hugues Ethérien et le concile de Constantinople de 1166 // Historisches Jahrbuch. — München : Karl Alber Freiburg, 1958. — Bd. 77. — P. 473–483.

⁶ Classen, P. Das Konzil von Konstantinopel 1166 und die Lateiner // Byzantinische Zeitschrift. 1955. Bd. 48. № 2. P. 339–368.

⁷ Mango, C. The conciliar edict of 1166 // Dumbarton Oaks Papers. — 1963. — Vol. 17. — P. 315–330.

⁸ Gouillard, J. Le Synodikon de l'Orthodoxie: édition et commentaire. — Paris : Editions E. de Boccard, 1967. (Travaux et mémoires ; vol. 2). — 316 p.

Доминиканский монах А. Дондэн обогатил историографию, подчеркнув роль одного из ключевых участников спора — латинского богослова Гуго Этериана. Ученый первым высказал мнение о влиянии богословия Гуго на Соборы. Дондэн опирался на отрывок из латинского переводного памятника — «Сонника» Ахмеда бен Сирина. Автор источника указывает на некий трактат Гуго, после прочтения которого Мануил окончательно решил богословские разногласия. Отметив важность трактата, Дондэн опирается лишь на небольшой отрывок⁹ первой части данного произведения¹⁰.

Немецкий исследователь П. Классен провел взаимосвязь спора о словах Господа: «*Отец Мой более Меня*» (Ин.14, 28), — с одновременно проходившей на Западе дискуссией о славе Христовой. Наконец, К. Манго и Ж. Гуйар внесли в данную полемику свой вклад благодаря критическому изданию важных источников. Манго опубликовал «Эдикт» императора Мануила, а Гуйар — «Синодик в Неделю Торжества Православия».

Для настоящего исследования имеет немаловажное значение статья профессора Симонетти¹¹, рассмотревшего употребление стиха Ин.14, 28 в контексте арианских споров, и обзор толкования указанного отрывка из монографии митр. Илариона (Алфеева)¹². Данные публикации, безусловно, послужили значимой отправной точкой для диссертанта.


[…]


Прямого влияния Гуго на Мануила установить не удалось из-за отсутствия в сочинении латинского богослова «О меньшинстве и равенстве Сына Человеческого по отношению к Богу Отцу» («De minoritate ac equalitate Filii Hominis ad Deum Patrem») дословных формулировок, вошедших в деяния Константинопольских Соборов 1166 г и 1170 гг. Тем не менее, на идеологическом уровне, оно несомненно, присутствует. Влияние вытекает из того факта, что главный тезис трактата Гуго совпадает с решениями Соборов: безоговорочно принять толкования слов: «*Отец Мой более Меня*» (Ин. 14, 28) — применительно к человечеству Спасителя.

Было отмечено, что после смерти Мануила производились неоднократные попытки пересмотреть вероопределение о толковании Ин.14, 28 применительно к человечеству. Это свидетельствует о том, что решения Константинопольского Собора 1166 года всё-таки не были приняты последующей традицией. Также отвергнутое Соборами словосочетание «разделение по примышлению» («*κατ' ἐλίνοισιν διαίρεσιν*») продолжало дальше употребляться в богословской литературе. В связи с этим полагается необходимым продолжить изучение рецепции богословских определений Константинопольских Соборов 1166 и 1170 гг.

Нельзя отрицать факт, что Гуго Этериан преследовал в Константинополе униональные задачи, о чём свидетельствует его дальнейшая деятельность. Так, например, после рассматриваемых Соборов латинянин предпринял попытку богословского обоснования Филиокве, применяя свой метод и знания греческого

языка. Об этом его также попросил император. Но связь Гуго с представителями порретанской школы на Западе выявляет ряд вопросов о том, как ее оценивать с точки зрения православной позиции, учитывая близость порретанцев к взглядам Каппадокийцев. Сам Гуго видел ошибку греков в почитании не Ипостаси Сына, а Его природ.

Осуждение толкований Ин.14, 28 «мысленного разделения» и «общего лица человеческой природы» является безусловно положительным фактором для православного богословия. Константин митрополит Керкирский и игумен Иоанн Иреник думали, что защищают полноту человечества во Христе, но по факту уклонялись в монофизитство. Их богословская позиция о том, что в силу обожения человеческая природа Христа стала почитаться наравне с Божественной привела к отрицанию различия между ними. Ввиду этого они готовы были согласиться с тем, что в Ин.14, 28 Христос подразумевал Свою человеческую природу, но только в «мысленном представлении» («κατ' ἐπίνοίαν διαίρεσιν»). О том же говорили некогда монофизиты, готовые обнаруживать человечество в сложной после Воплощения природе только умозрительно.

Таким образом, поставленные задачи выполнены, а указанная цель достигнута.

Проведённое исследование показывает широкие перспективы в изучении данной темы и открывает несколько вопросов:

— насколько в последующей византийской истории были значимы богословские решения Константинопольских Соборов 1166 и 1170 гг.;

— случались ли в истории Византии дальнейшие прецеденты в законодательной или переговорно-унианальной деятельности, когда аналогичные богословские собеседования заканчивались победой западной или прозападной точки зрения как в данном случае.

В связи с этим можно рекомендовать для дальнейших исследователей тему: «Рецепция решений Константинопольских Соборов 1166 и 1170 года в византийской традиции».

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

PG — Patrologia Graeca;

PL — Patrologia Latina;

ПЭ — Православная энциклопедия;

ACO — Acta Concilliorum Oecumenicorum;

ДВС — Деяния Вселенских Соборов: В 4 т. Каз., 1908–1912. СПб., 1996–1997.

Рукописи:

Vat. gr. — Ватиканская апостольская библиотека.

Athon. Mon. Meg. Laura. gr. — Афон. Монастырь Великая Лавра.

BAR ms. gr. — Румыния. Бухарестская академическая библиотека.

Paris. gr. — Париж. Национальная библиотека Франции.

Bodl. Roe gr. — Великобритания. Бодлианская библиотека Оксфордского университета.

Flor. Med.-Laur. Plut. gr. — Италия. Государственная библиотека Медичи Лауренциана (Флоренция).

Genua. Bib. Franz. Urbani — Генуя. Университетская библиотека, фонд папы Урбана.

Athon. Mon. Karak. — Афон. Библиотека монастыря Каракал.

Athon. Mon. Xeropot. — Афон. Библиотека монастыря Ксиропотам.

Venet. Marc. gr. — Венеция. Национальная библиотека Марчиана.

Mosq. Bibl. SS. — Синодальная библиотека Русской Православной Церкви.

Athon. Vator. gr. — Афон. Библиотека монастыря Ватопед.

Athon. Iviron gr. — Афон. Библиотека монастыря Ивирон.

Vindob. jur. gr. — Вена. Австрийская национальная библиотека.

Mon. gr. — Мюнхен. Баварская государственная библиотека.

Cant. Trinit. Coll. gr. — Кембридж. Тринити-колледж.

Crypt. gr. — Италия. Библиотека национального памятника монастыря св. Нила Россанского г. Гроттаферрата.

Scorial. gr. — Испания. Королевская библиотека Эскориала — крупная испанская библиотека периода Возрождения, основанная королём Филиппом II; расположена в городе Сан-Лоренсо-де-Эль-Эскориаль.

Matrit. gr. — Мадрид. Национальная библиотека Испании.

Sin. gr. — Египет. Синай, монастырь св. Екатерины, собрание греческих рукописей.

Athen. gr. — Афины. Национальная библиотека Греции.

Athon. Kutl. — Афон. Библиотека монастыря Кутлумуш.

Athon. Doch. — Афон. Библиотека монастыря Дохиар.

Tarr. Bibl. Publ. Provinc. — Испания. Общественная библиотека г. Таррагона.

Archiab. S. Petri Salis. — Австрия. Архиепископство святого Петра Зальцбургского.
