«УТВЕРЖДАЮ»

Заместитель директора по научной работе
ФГБУН Института всеобщей истории Российской академии наук
доктор исторических наук Е.Н. Кириллова

2023 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Института всеобщей истории Российской академии наук
на диссертацию **Коробова Владимира Сергеевича**
«Богословская проблематика Константинопольских Соборов 1166, 1170 годов
в контексте литературного обмена между Византией и латинским Западом»,
представленную на соискание ученой степени кандидата теологии
по специальности 5.11.1. Теоретическая теология
(по исследовательскому направлению: православие)

АКТУАЛЬНОСТЬ ТЕМЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

Кандидатская диссертация Владимира Сергеевича Коробова посвящена теме, имеющей несомненную научную значимость: византийское богословие эпохи Комнинов, а также проблематика взаимодействия греческой и латинской теологических традиций в Средние века в последние десятилетия вызывают особый интерес исследователей. Рассмотрение истории Константинопольских Соборов 1166 и 1170 годов в контексте богословского диалога между Востоком и Западом, предпринятое диссертантом, позволяет существенно углубить понимание спора о евангельских словах «Отец Мой более Меня» (Ин. 14:28) и восполняет определенные пробелы, существующие в более ранних отечественных исследованиях богословия этой эпохи.

НОВИЗНА ПОЛУЧЕННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ И ВЫВОДОВ

Несмотря на то, что Соборам 1166 и 1170 годов был посвящен целый ряд исследований, как русскоязычных, так и созданных зарубежными учеными, некоторые ключевые источники (сочинения Гуго Этериана) были впервые изданы только в 2016 г. П. Подолак и А. Дзаго. Настоящая диссертация представляет собой первую масштабную отечественную научную работу, которая рассматривает христологические споры времен императора Мануила Комнина не только с опорой на византийские источники, но и с привлечением упомянутых текстов Гуго Этериана, который был одним из главных участников христологической полемики этой эпохи. Таким образом, ключевым фактором, характеризующим научную новизну диссертации В. С. Коробова, является привлечение полного круга источников по истории Соборов 1166 и 1170 годов. В свою очередь, это позволяет диссертанту поместить рассматриваемые им дискуссии в более широкий контекст западной теологической мысли и дать оценку существовавшим в прежних

исследованиях предположениям о существовании влияния латинской теологии на богословие императора Мануила Комнина.

СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Структура диссертации, состоящей из введения, трех глав, заключения и списка литературы (230 наименований), отвечает стандартам диссертационных работ, а также теме и логике исследования. Работа характеризуется внутренним единством. По материалам глав приводятся выводы. Заключение и выводы работы коррелируют с поставленными задачами.

Во «Введении» содержится обоснование актуальности темы исследования, проанализирована степень ее разработанности, сформулированы цель, объект, предмет и задачи исследования, раскрыта научная новизна работы, ее теоретическая и практическая значимость, описаны методология и методы исследования, изложены основные положения, выносимые на защиту, представлены сведения об апробации результатов диссертационной работы и об основных публикациях автора.

В первой главе (состоит из двух разделов, каждый из которых разбит на параграфы) автор рассматривает круг источников по истории Соборов 1166 и 1170 годов, описывая их содержание и жанры, время и место написания, оригинальный текст и переводы, рукописную традицию и издания. Особое внимание диссертант уделяет латинским источникам, которые не были ранее описаны в отечественной научной традиции.

Вторая глава (состоит из пяти параграфов) посвящена реконструкции на основании материала источников хода исторических событий. Описывается историко-богословский контекст эпохи, предыстория полемики, ход Соборов 1166 и 1170 гг. и их итоги.

Третья глава (включает три раздела, которые, в свою очередь, разбиты на параграфы) содержит подробный анализ богословского контекста (как патристического, так и схоластического) христологической полемики времен императора Мануила Комнина, а также политической и церковно-политической подоплёки событий. Автор рассматривает черты сходства и различия в трактовке Ин. 14:28 в латинском и греческом богословии, а также делает вывод об определяющем влиянии западной традиции (через посредство Гуго Этериана) на имп. Мануила Комнина и тем самым на решения Соборов 1166 и 1170 годов.

В заключении диссертант суммирует итоги исследования. Таким образом, содержание и структура диссертации находятся в логическом единстве и соответствуют поставленной цели исследования, отвечают критерию внутреннего единства, что подтверждается наличием последовательного плана исследования. Автор владеет необходимым методологическим инструментарием для решения поставленных задач. Общие выводы диссертации отвечают поставленной цели и решают обозначенные задачи. Автореферат диссертации в полной мере отражает общее содержание работы.

СООТВЕТСТВИЕ СОДЕРЖАНИЯ ДИССЕРТАЦИИ ЗАЯВЛЕННОЙ СПЕЦИАЛЬНОСТИ

Содержание диссертации В. С. Коробова соответствует паспорту научной специальности 5.11.1. Теоретическая теология (по исследовательскому направлению: православие), поскольку посвящена изучению богословия императора Мануила Комнина и Константинопольских Соборов 1166 и 1170 годов в контексте богословского диалога

между Византией и латинским Западом, тем самым способствуя углубленному изучению и пониманию богословского наследия средне- и поздневизантийской эпохи, а также вносит значительный вклад в исследование христологических дискуссий второго тысячелетия. Данная тематика отвечает направлению исследований п. 1.3 «Догматическое богословие. История догматических учений. Православное вероучение в систематическом и сравнительном аспектах» паспорта научной специальности 5.11.1. Теоретическая теология (по исследовательскому направлению: православие).

ЛИЧНЫЙ ВКЛАД АВТОРА

Личный вклад автора является определяющим и заключается в непосредственном проведении всех этапов исследования: от постановки задач и анализа первоисточников до выводов диссертации. Автором проведена большая исследовательская работа по анализу ранее не исследованных в отечественной науке текстов Гуго Этериана. Благодаря этому автор сумел самостоятельно оценить влияние латинского богословия на христологическую полемику эпохи императора Мануила Комнина. Основные результаты исследования отражены в научных публикациях.

ДОСТОВЕРНОСТЬ И ОБОСНОВАННОСТЬ РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

Достоверность и обоснованность результатов исследования обеспечивается работой с источниками, написанными на языке оригинала, большинство из которых доступны в современном критическом издании, а также применением широкого спектра методов исследования и публикациями в рецензируемых научных журналах. В ходе работы над диссертацией было опубликовано пять статей, три из которых — в журналах, входящих в список ВАК.

ТЕОРЕТИЧЕСКАЯ И ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ ИССЛЕДОВАНИЯ

Предложенные в работе положения и выводы будут способствовать приращению нового теологического знания и могут выступать в качестве теоретических основ будущих исследований богословия средне- и поздневизантийского периода. Результаты исследования могут быть использованы в рамках преподавания различных богословских и церковно-исторических дисциплин (в частности, «Патрология», «История Церкви», «Догматическое богословие», «Сравнительное богословие»).

ЗАМЕЧАНИЯ ПО ДИССЕРТАЦИИ

Диссертант в ходе проведенного исследования продемонстрировал достаточный научный уровень, однако, как и любое научное исследование, настоящая диссертация В. С. Коробова имеет отдельные недостатки и недоработки:

1. В работе встречаются некорректные утверждения. Так, автор пишет: *«Несмотря на осуждение термина “разделение по примышлению” как толкования Ин. 14, 28, византийские авторы продолжали его использовать. Сторонник унии с Западом константинопольский патриарх Иоанн Векк, рассуждая о Божественной сущности, утверждал, что разногласия в вопросе об исхождении Святого Духа касаются лишь терминологии. Он считал, что Троица может быть таковой только при наличии посредника. Патриарх-униат предлагал различать Лица в Пресвятой Троице “кат’*

ἐπίνοια». Константинопольский патриарх Геннадий Схоларий (1400–1472), комментируя Аристотеля и Порфирия, использовал “ἐπίνοια” в значении “понятие” (стр. 94). Складывается впечатление, что осуждение толкования Ин. 14:28 при помощи понятия «*διαίρεσις κατ’ ἐπίνοιαν*» означало осуждение этого понятия как такового, во всех его богословских употреблениях. Это, разумеется, не так. Кроме того, автор, говоря о примерах употребления термина «*διαίρεσις κατ’ ἐπίνοιαν*» в позднейшем византийском богословии и конкретно в паламитских спорах, говорит только о его использовании у Иоанна Кипариссиота, хотя к нему обращались и многие другие авторы (см., например, у свт. Марка Евгеника: *Markos Eugenikos. First Antirrhetic against Calecas / Ed., introd. and comment.: M. Pilavakis. L., 1987. P. 180–181*). Кроме того, автору следовало бы оговорить, что в паламитском контексте (как у сторонников, так и у противников св. Григория) это выражение используется для описания соотношения сущности и энергий, а не Божества и человечества во Христе.

2. Автор утверждает, что письмо Неофита Дуки № 1484 было написано в 1484 г. (стр. 95). Это не так. Неофит Дука — это автор XVIII–XIX вв.

3. Иногда не вполне ясно, как выводы связаны с предшествующим рассуждением. См., например, характеристику сочинения Иоанна Киннама: «*Таким образом, хотя свидетельство Киннама имеет важное значение, всё-таки не стоит забывать, что его “История” была задумана как похвала Мануилу*» (стр. 38). Этому выводу — пусть даже, вероятно, и справедливому — предшествует не какое-то подробное обоснование ангажированности Киннама, а список рукописей, содержащих его труд, и изданий памятника. Выше по тексту автор также не обосновывает свое заключение с достаточной подробностью и на подобные обоснования, данные другими исследователями, также не ссылается.

4. В работе присутствуют опечатки и выражения, не вполне удачные с точки зрения академичности научного стиля изложения: «*пафосный монолог императора*» (стр. 36); «*Синодик, хорошо засвидетельствовавший осуждение разного рода богословских вспышек*» (стр. 70). О самом себе автор говорит то в третьем лице («*источник был подробно рассмотрен диссертантом*»), то используя первое лицо множественного числа («*мы постараемся выделить*»), причем иногда в рамках одного абзаца (примеры со стр. 70–71). Эти недостатки легко было бы исправить при более тщательной вычитке текста.

Тем не менее, все эти замечания не носят критического характера и не ставят под сомнение состоятельность работы В. С. Коробова в целом и выводов диссертанта.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация Владимира Сергеевича Коробова представляет собой завершённую научно-квалификационную работу по актуальной теме. В исследовании представлены результаты, имеющие важное научное и практическое значение для специальности 5.11.1. Теоретическая теология (по исследовательскому направлению: православие). Диссертационная работа соответствует требованиям пп. 9–14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (с изменениями на 26 сентября 2022 года), а ее автор, заслуживает присуждения ученой степени кандидата теологии по

специальности 5.11.1. Теоретическая теология (по исследовательскому направлению: православие).

Отзыв подготовлен кандидатом исторических наук, старшим научным сотрудником Отдела истории Византии и Восточной Европы ФГБУН Института всеобщей истории Российской академии наук Олегом Алексеевичем Родионовым.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании Отдела истории Византии и Восточной Европы ФГБУН Института всеобщей истории Российской академии наук 29 ноября 2023 г., протокол № 7.

Гимон Тимофей Валентинович,
доктор исторических наук,
зав. Отделом истории Византии и Восточной Европы,
ведущий научный сотрудник
специальность 5.6.5, историография, источниковедение и методы исторического исследования
119334 г. Москва, Ленинский проспект, 32А
ФГБУН Институт всеобщей истории Российской академии наук
E-mail: guimontv@mail.ru

Сведения о ведущей организации:

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт всеобщей истории Российской академии наук
119334 г. Москва, Ленинский проспект, 32А
Тел.: 8(495) 938-13-44
E-mail: dir@igh.ru
Веб-сайт: <https://igh.ru>

Подпись: *Тимофей Гимон*
удостоверяю:
Заведующий отделом кадров / *Тимофеева А.А.*
ИВИ РАН